



Copia

**COMUNE DI OSCHIRI**  
**VIA MARCONI, 9 – 07027**  
**PROVINCIA DI SASSARI**  
**P. IVA 00110800901**

[protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it](mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it)

**DETERMINAZIONE**  
**AREA TECNICA**  
**UFFICIO TECNICO**

**Responsabile dell'area :CARBONI MASSIMILIANO**

**Responsabile del procedimento : CARBONI MASSIMILIANO**

Numero	Data	Oggetto	Reg. Cron. Generale
N.55	DEL20/06/2024	<b>PRESA D'ATTO DGC N. 52 DEL 14/06/2024 - APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE N. 01 - APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE COMPLESSO SPORTIVO "SEBASTIANO SOTGIA" STRALCIO 02 – ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CODICE CUP: D28H19001010002</b>	<b>N. 283 DEL 20/06/2024 REG.GEN</b>

L'anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio,

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**  
**CARBONI MASSIMILIANO**

**Visto** il Piano Regionale di Sviluppo (PRS) 2014-2019, che prevede tra le sue strategie la n. 5.8 denominata "Programmazione Territoriale";

**Visto** l'accordo di programma quadro inerente il progetto di sviluppo territoriale "Monte Acuto Riviera di Gallura, territori di eccellenza della Sardegna" sottoscritto, in forma digitale, in data 13 giugno 2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna, dalla Provincia di Sassari, dalla Comunità Montana del Monte Acuto e dall'Unione di Comuni Riviera di Gallura e approvato con Decreto Presidenziale n. 63 del 19.06.2018;

**Vista** la Deliberazione di Giunta n. 5 del 29.05.2018 dell'Unione di Comuni Riviera di Gallura con la quale viene riconosciuto alla Comunità Montana del Monte Acuto il ruolo di soggetto attuatore del progetto di Sviluppo Territoriale "Monte Acuto Riviera di Gallura, territori di eccellenza della Sardegna", prevedendo la costituzione di un ufficio unico di progetto e l'individuazione di un referente tecnico unico;

**Appurato** che all'interno degli investimenti previsti nell'accordo quadro della Programmazione Territoriale e ricadenti all'interno del territorio comunale di Oschiri è stato programmato l'intervento denominato "Riquilificazione degli impianti sportivi" facente parte del suddetto Progetto di Sviluppo Territoriale Monte Acuto – Riviera di Gallura, con codifica CRP PT INT. 24;

**Considerato** che con:

- Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Oschiri n. 73 del 11.06.2019 viene approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la "Riquilificazione degli impianti sportivi" (Realizzazione manto in erba sintetica nel Campo Sportivo Comunale "Francesco Langiu" e

ripristino pista di atletica Campo Sportivo Comunale “Sebastiano Sotgia”) predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,

- Determinazione del Dirigente della Comunità Montana n. 146 del 09.09.2019 si provvede ad approvare il Progetto Esecutivo per la "Riqualificazione degli impianti sportivi" (Realizzazione manto in erba sintetica nel Campo Sportivo Comunale “Francesco Langiu” e ripristino pista di atletica Campo Sportivo Comunale “Sebastiano Sotgia”) predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 8 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

#### **Appurato**

- che i lavori previsti nel progetto esecutivo in premessa sono stati affidati mediante procedura di appalto ed al momento sono stati ultimati;
- che per quanto l’investimento abbia interessato anche l’impianto sportivo “Sebastiano Sotgia” con la dotazione finanziaria a disposizione è stato possibile realizzare un intervento marginale rispetto alle necessità della struttura;

**Appurato** che è stato dato mandato al precedente Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Giovanni Sanna, al fine della predisposizione di un progetto che tenda a stabilire le esigenze finanziarie sulla base delle indicazioni impartite dall’Amministrazione;

**Richiamata** integralmente la Deliberazione Giunta Comunale n. 80 del 23.07.2020, esecutiva, di approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 dall’Ing. Giovanni Sanna che prevede un Quadro Economico di spesa pari ad € 500.000,00 e contestuale nomina ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) all’Ing. Giovanni Sanna in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento sopra individuato;

**Richiamata** integralmente la Deliberazione Giunta Comunale n. 87 del 30.07.2020, esecutiva, di approvazione del Progetto Definitivo predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 dall’Ing. Giovanni Sanna che prevede un Quadro Economico di spesa pari ad € 500.000,00;

**Richiamata** la Delibera Giunta Regionale n. 41/22 del 07/08/2020 avente ad oggetto “Piano regionale delle infrastrutture. Verifica stato di attuazione degli interventi e rimodulazione finanziaria del programma” con la quale è stato autorizzato, tra l’altro, a favore del Comune di OSCHIRI, il finanziamento di € 500.000,00 per l’attuazione dell’opera denominata: “Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo “Sebastiano Langiu”;

**Richiamata** la Delibera n. 47/56 del 24.09.2020 con la quale è stata approvata la modifica della titolazione dell’intervento da realizzarsi a cura del Comune di Oschiri per i Lavori di completamento e ripristino funzionale del complesso sportivo, rettificando il nome della struttura da “Sebastiano Langiu” a “Sebastiano Sotgia”;

**Preso Atto** della convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei lavori pubblici ed il soggetto attuatore Comune di Oschiri, regolante la concessione del finanziamento di euro 500.000,00 per la realizzazione dei “Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo “SEBASTIANO SOTGIA” avente CUP: D28H19001010002;

**Vista** la nota al protocollo n. 9227 del 28/10/2020 con la quale viene trasmessa la Determinazione n. 2036 protocollo n. 30621 del 23/10/2020, di cui, della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei lavori pubblici, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio (SIS), con la quale viene convenzionata l’opera pubblica al Comune di Oschiri e contestualmente è autorizzato l’impegno del finanziamento a favore del Comune di Oschiri;

**Preso Atto** che con Determinazione n. 2086 del 28.10.2020 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei lavori pubblici, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio (SIS), l'Amministrazione Regionale ha disposto a favore del Comune di Oschiri i mandati di pagamento della prima quota del finanziamento per un ammontare di € 174.000,00;

**Preso Atto** del cronoprogramma procedurale e finanziario allegato alla convenzione;

**Richiamata** la Determinazione dell'area tecnica n. 140 del 09.11.2020 con la quale si provvedeva all'accertamento delle somme del finanziamento e del cronoprogramma di spesa;

### **Considerato**

- che il RUP sotto indicazione dell'Amministrazione, in funzione delle risorse disponibili ed in funzione della liquidità e copertura finanziaria data dal programma finanziario di erogazione delle quote di pagamento del finanziamento della R.A.S, ha valutato l'opportunità e possibilità di provvedere all'esecuzione dell'appalto secondo due stralci funzionali per un ammontare complessivo di spesa comunque pari ad € 500.000,00;
- che la scelta di provvedere all'esecuzione di un primo stralcio esecutivo è anche dettata dal fatto di portare a compimento le lavorazioni di manutenzione straordinaria sulla pista di atletica, lavorazioni necessarie con urgenza al fine di salvaguardare la funzionalità della pista che presenta diverse problematiche di usura e deterioramento da agenti atmosferici;
- che in funzione delle lavorazioni indicate nel progetto definitivo già approvato, si è rilevato che il costo complessivo del primo stralcio funzionale presuntivamente ammonta ad € 220.793,84 trovando copertura all'interno delle somme riconosciuto nel cronoprogramma finanziario dei trasferimenti per le annualità 2020 e 2021 pari ad € 289.000,00 dando atto che il secondo stralcio funzionale dell'importo di € 279.206,16 troverà copertura con le somme trasferite e di competenza dell'ultima annualità;

**Richiamata** la propria Determinazione del UTC n. 146 del 18.11.2020 di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm. dell'incarico professionale inerente l'espletamento dei servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura per l'esecuzione della progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" I° e II° Stralcio Funzionale da eseguirsi nel Comune di Oschiri, a favore del professionista Ing. Cinzia Frau Partita IVA 03338300928;

**Richiamata** la Deliberazione Giunta Comunale n. 152 del 17.12.2020 di approvazione del Progetto Esecutivo dei "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" - I° Stralcio Funzionale, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. dal professionista incaricato Ing. Cinzia Frau avente Quadro Economico di spesa pari ad € 220.793,84;

### **Preso Atto**

- che ad oggi e dalla data del 30/04/2021 è stato nominato Responsabile dell'area tecnica l'Ing. Massimiliano Carboni in sostituzione dell'Ing. Giovanni Sanna, precedente istruttore direttivo tecnico incaricato di P.O., che ha comunicato le proprie dimissioni dal servizio, come da Deliberazione della G.C. n. 22 del 18.03.2021;
- che come da primo Decreto del Sindaco n.10 del 30/04/2021 si è provveduto al conferimento dell'incarico delle Posizioni Organizzative nell'area tecnica all'Ing. Massimiliano Carboni che in quanto tale assume da tale data anche la nomina di Responsabile Unico del Procedimento per l'attuazione dell'intervento in oggetto;

**Appurato** che con Determinazione Responsabile del Servizio Tecnico n. 154 del 26.10.2021 è stata approvata documentazione contabile predisposta dal Direttore dei Lavori, l'Ing. Cinzia Frau, inerente lo Stato Finale dei "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" - I° Stralcio Funzionale" per i lavori eseguiti a tutto il 26.10.2021 dall'impresa Appaltatrice Polytan GmbH;

**Considerato** che a causa del caro materiali e della situazione economica venutasi a creare a seguito degli eventi geopolitici in Ucraina e della pandemia da Covid 19 è stato necessario rimodulare gli interventi approvati con Deliberazione Giunta Comunale n. 87 del 30.07.2020 ed inerenti i "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" che non sono stati oggetto delle lavorazioni previste nel I° Stralcio Funzionale;

**Dato Atto** che a seguito delle indicazioni impartite da parte del RUP Ing. Massimiliano Carboni, il professionista incaricato l' Ing. Cinzia Frau ha provveduto alla predisposizione del progetto Esecutivo dei "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" – II° Stralcio Funzionale;

**Acquisiti** con Prot. n. 4573 del 18/05/2023 gli elaborati progettuali concernenti il Progetto Esecutivo dei "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" II° Stralcio Funzionale", redatto ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. dal professionista incaricato Ing. Cinzia Frau

**Richiamata** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 di approvazione degli elaborati progettuali concernenti il Progetto Esecutivo dei "Lavori di completamento e ripristino funzionale complesso sportivo "Sebastiano Sotgia" II° Stralcio Funzionale, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. dal professionista incaricato Ing. Cinzia Frau avente Quadro Economico di spesa pari ad € 279.206,16;

**Visto** il Q.E. del progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 e sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO STRALCIO 2	
Importo Lavori come da Computo Metrico	€ 248 041,21
Importo per la Sicurezza non assoggettato a ribasso	€ 1 250,00
TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI	€ 249 291,21
IVA sui lavori (10 %)	€ 24 929,12
INCENTIVO RUP ART. 113 D. LGS 50/2016	€ 4 985,82
ACCORDI BONARI	€ 0,00
Spese tecniche Progetto Esecutivo, D.L. e Sicurezza compresa cassa ed IVA	€ 0,00
Imprevisti e spese di gara	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)	€ 29 914,95
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO (A+B)	€ 279 206,16

**Considerato** che l'importo dei lavori previsti in progetto è pari ad € 249.291,21 di cui € 248.041,21 per importo lavori da sottoporre a ribasso d'asta ed oltre € 1.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre Iva 10%;

**Dato Atto** che le lavorazioni previste in progetto sono affidabili ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e come da ultima modifica dell'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021 mediante

“consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento ... (omissis) ..... di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro”;

**Richiamata** la determinazione n. 75 del 02.08.2023 con la quale si è provveduto ad approvare il verbale di gara ed aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l'appalto dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE COMPLESSO SPORTIVO” “SEBASTIANO SOTGIA” - STRALCIO 02 in favore dell'operatore economico Ditta Aree Verdi di Marco Fois, avente sede legale in ITALIA nel Comune di PATTADA (SS) Via Aldo Moro, n.9, Partita IVA n. 02368340903 per l'importo di € 203.115,98 oltre € 1.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre Iva 10% a seguito del ribasso del 18,112% registrato in sede di gara;

**Richiamata** la determinazione n. 118 del 23/10/2023 con la quale si dispone l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, disposta con Determinazione n. 75 del 02.08.2023 in favore dell'operatore economico Ditta Aree Verdi di Marco Fois, avente sede legale in ITALIA nel Comune di PATTADA (SS) Via Aldo Moro, n.9, Partita IVA n. 02368340903, per l'importo di € 203.115,98 oltre € 1.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre Iva 10% a seguito del ribasso del 18,112% registrato in sede di gara;

**Considerato** che a seguito dell'offerta economica presentata il Quadro Economico a seguito di gara risulta così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO STRALCIO 2	
Importo Lavori come da Computo Metrico	248.041,21 €
Ribasso 18,112%	- 44.925,22 €
Importo per la Sicurezza non assoggettato a ribasso	1.250,00 €
TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI RIBASSATO	204.365,99 €
IVA sui lavori (10 %)	20.436,60 €
INCENTIVO RUP ART. 113 D. LGS 50/2016	4.985,82 €
ACCORDI BONARI	- €
Spese tecniche Progetto Esecutivo, D.L. e Sicurezza compresa cassa ed IVA	- €
Imprevisti e spese di gara economie da ribasso	49.417,75 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)	74.840,17 €
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO (A+B)	279.206,16 €

**Preso Atto** che già con precedente determinazione n. 75 del 02.08.2023 si è provveduto a perfezionare all'interno del bilancio 2022/2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l'impegno di spesa a favore della Ditta Aree Verdi di Marco Fois, per la somma complessiva di € 224.802,58 comprensiva di tasse ed accessori ed eventuale quota dell'anticipazione dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. l'art. 207, c. 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 cd. “Decreto Rilancio”, per l'affidamento del lavoro in oggetto imputando la spesa nel capitolo di spesa sotto indicato:

NumeroV	NumeroC	NumeroA	CodiceV	Descrizione
7830	15000	99	06.01.2	UTILIZZO TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI

**Considerato:**

- Che con precedente nota protocollo n. 8696 del 02/10/2023, la ditta in indirizzo è stata invitata a produrre i documenti per la stipula del contratto;
- Che la ditta ha regolarmente consegnato tutti i documenti richiesti come da nota di cui al NS protocollo n. 9216 del 12/10/2023 e protocollo 9391 del 18/10/2023;
- Che con precedente nota protocollo n. 9584 del 24/10/2023 la ditta aggiudicataria è stata convocata per la stipula del contratto;
- Che in data 31/10/2023 si è provveduto presso il Comune di Oschiri alla stipula del contratto di Rep. N. 696;
- Che in data 12/12/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori;

**Appurato**

- Che a seguito di sopralluogo in contraddittorio tra RUP e Impresa nelle aree soggette ad intervento, si è valutata l'opportunità di procedere alla redazione di una perizia suppletiva e di variante per inserire una serie di lavorazioni aggiuntive e supplementari da eseguirsi da parte del contraente originale per lavori che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale;

- Che la Direzione Lavori in accordo con il RUP della stazione appaltante, ha ravvisato la necessità di procedere in accordo a quanto disposto ai sensi dell'Art.106 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, e in contemporanea alle attuali prescrizioni dell' Art.120 del D.lgd.36/2023, a una modifica del contratto in corso al fine di autorizzare la ditta appaltatrice alla realizzazione di nuove opere integrative e di completamento necessarie a perseguire il fine progettuale di completare e rendere fruibile l'opera pubblica oggetto dell'intervento.

- Che l'impresa si è comunque dichiarata disponibile all'esecuzione delle lavorazioni supplementari;

- Che per la perizia in accordo con il RUP si è deciso per la spendita delle economie di gara e delle risorse presenti all'interno del Quadro Economico iniziale per effettuazione di altre opere di riqualificazione e completamento dell'intera area inizialmente non previste in progetto o previste in maniera ridotta e marginale

**Richiamata** la Delibera di Giunta Comunale N. 52 del 14/06/2024 con la quale l'Amministrazione approva gli atti progettuali inerenti la perizia di variante e suppletiva riguardo all'intervento lavori "LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE COMPLESSO SPORTIVO" "SEBASTIANO SOTGIA" - STRALCIO 02; così come redatti dal tecnico incaricato Ing. Cinzia Frau;

**Preso Atto** che la redazione della perizia suppletiva e di variante si è resa necessaria in quanto nel corso della esecuzione dei lavori si sono riscontrate delle necessità non previste e non prevedibili in fase di stesura del progetto iniziale e meglio specificati negli altri elaborati progettuali (computo metrico di variante e elaborati grafici integrativi), consistenti per maggior importanza e riassunti in via sintetica e non esaustiva nelle lavorazioni sotto riepilogate in breve:

- *Sopraelevazione del cordolo in CA esistente rispetto alla sua completa demolizione per posa recinzione, già prevista nel progetto, della pista di atletica;*
- *Bonifica area camminamenti e realizzazione rampe accesso mezzi lato campi tennis esistenti;*
- *Realizzazione di marciapiede con rampa e parapetto al lato del nuovo campo da Padel;*

- Fornitura e installazione di cancelli pedonali e carrabile lungo la recinzione del campo di atletica;
- Sostituzione della recinzione del campo da tennis;
- Realizzazione di pacchetto del campo da tennis differente da quanto in progetto;

**Visto** il quadro economico di perizia come raffronto tra Q.E. di appalto e Q.E. di perizia come sotto rivisto dal RUP:

QUADRO ECONOMICO STRALCIO 2	appalto	Perizia
Importo Lavori come da Computo Metrico	248.041,21 €	289.850,00 €
Ribasso 18,112%	- 44.925,22 €	- 52.497,63 €
Importo per la Sicurezza non assoggettato a ribasso	1.250,00 €	1.250,00 €
<b>TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI RIBASSATO</b>	<b>204.365,99 €</b>	<b>238.602,36 €</b>
IVA sui lavori (10 %)	20.436,60 €	23.860,24 €
INCENTIVO RUP ART. 113 D. LGS 50/2016	4.985,82 €	5.822,00 €
ACCORDI BONARI	- €	- €
Spese Tecniche Perizia	- €	10.920,00 €
Imprevisti e spese di gara economie da ribasso	49.417,75 €	1,57 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)</b>	<b>74.840,17 €</b>	<b>40.603,81 €</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO (A+B)</b>	<b>279.206,16 €</b>	<b>279.206,16 €</b>

**Vista** la Perizia di variante di cui al protocollo redatta dal Direttore dei lavori e sottoscritta dal Responsabile unico del procedimento, composta dai seguenti allegati:

- 1) All.A - Relazione tecnica illustrativa;
- 2) All.B - Computo metrico estimativo;
- 3) All.C - Quadro comparativo;
- 4) Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
- 5) Schema Atto sottomissione;
- 6) Tav.1 - Stato di progetto - Interventi e particolari costruttivi

**Verificato** che la spesa complessiva di € 279.206,16 IVA compresa, trova copertura per la parte residuale della spesa nel bilancio 2024/2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

NumeroV	NumeroC	NumeroA	CodiceV	Descrizione
7830	15000	99	06.01.2	UTILIZZO TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DALLA REGIONE COMPLESSO SPORTIVO SEBASTIANO SOTGIA

**Dato atto** che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:

- **il codice CIG lavori è 993171025E**
- **il codice CUP è D28H19001010002;**
- **il codice CIG servizi è ZD82F376D0;**

**Verificati** gli atti del procedimento;

**Preso atto** degli impegni iniziali assunti con determinazione dell'area tecnica n. 75 del 02/08/2023, di seguito richiamati:

CIG	Settore	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
993171025E	PIANO OPERE PUBBLICHE	2023	709 / 1	06012	7830	15000	99	U.2.02.01.09.016	224.802,59
993171025E	PIANO OPERE PUBBLICHE	2023	709 / 2	06012	7830	15000	99	U.2.02.01.09.016	225,00
	PIANO OPERE PUBBLICHE	2023	710	06012	7830	15000	99	U.2.02.01.09.016	4.985,82
993171025E	PIANO OPERE PUBBLICHE	2023	723	06012	7830	15000	99	U.2.02.01.09.016	49.192,75

**Ritenuto** assumere gli impegni aggiuntivi di perizia come sotto indicato:

- **impegno ditta**                    **37.660,00 €**
- **impegno RUP**                    **611,18 €**
- **impegno D.L.**                    **10.920,00 €**

**Preso atto** che ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è ricoperto dalla persona dell'Ing. Massimiliano Carboni in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell'intervento sopra individuato;

**Visto** lo schema del bilancio di previsione 2024 - 2026 - art. 174 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, approvato con delibera di giunta comunale 33 del 26/03/2024;

**Visto** il D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2024-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) – deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 30 aprile 2024;

**Vista** la delibera di consiglio comunale n. 9 del 03/05/2024 si è provveduto all'esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2024 - 2026 ai sensi dell'art. 174 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

**Preso atto che** con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

**Visti**

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: "Codice dei Contratti Pubblici";
- la Legge 11.09.2020 n. 120 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali"
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;
- la Legge n. 136/2010;
- il D. Lgs. n. 118/2011;



- il D. Lgs. n. 36/2023;

**Visto** il Decreto Sindacale n. 10 del 30.04.2021 e successivi come in ultimo il decreto n. 4 del 09/01/2024 con il quale vengono attribuite al Responsabile dell'Area Tecnica, le competenze in merito alla gestione dei servizi tecnici e viene nominato come Responsabile del Procedimento;

### DETERMINA

- 1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- 2) DI PRENDERE ATTO degli atti di perizia dei variante approvata con la Delibera di Giunta Comunale N. 52 del 14/06/2024, delibera con la quale l'Amministrazione approva gli atti progettuali inerenti la perizia di variante e suppletiva riguardo all'intervento lavori "LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE COMPLESSO SPORTIVO" "SEBASTIANO SOTGIA" - STRALCIO 02; così come redatti dal tecnico incaricato Ing. Cinzia Frau;
- 3) DI PROVEDERE come indicato in premessa all'assunzione dei seguenti impegni di spesa aggiuntivi imputando la spesa come appresso indicato:
  - Impegno 33.529,03 € a favore della ditta Aree Verdi di Marco Fois da imputarsi come appresso:

NumeroV	NumeroC	NumeroA	CodiceV	Descrizione
7830	15000	99	06.01.2	UTILIZZO TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DALLA REGIONE COMPLESSO SPORTIVO SEBASTIANO SOTGIA
<b>Creditore</b>		<b>Imputazione su impegno</b>		<b>Importo impegno</b>
Ditta Aree Verdi di Marco Fois		386 / 2024		33.529,03

- 4) DI DARE ATTO che con successivo atto dell'area tecnica a seguito dell'applicazione di alcune quote vincolate del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3 –quinquies del Tuel, ai sensi art. 175, comma 5-quinquies, lettera c) del TUEL, si provvederà ad assumere i seguenti impegni:
  - Impegno 4.130,97 € a favore della ditta Aree Verdi di Marco Fois da imputarsi come appresso:

NumeroV	NumeroC	NumeroA	CodiceV	Descrizione
7830	15000	99	06.01.2	UTILIZZO TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DALLA REGIONE COMPLESSO SPORTIVO SEBASTIANO SOTGIA
<b>Creditore</b>		<b>Imputazione su AVVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI</b>		<b>Importo impegno</b>
Ditta Aree Verdi di Marco Fois		Ex impegno vincolato 267/2021 di € 15.663,72		4.130,97 €

- Impegno 611,18 € ONERI RUP ai sensi del comma 2 dell'articolo 113 del decreto n. 50/2016, rimandando la ripartizione del fondo tra il RUP ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori, ad apposito atto da adottarsi successivamente sulla base della nuova disciplina di ripartizione come individuata nell'art. 113 del d.lgs. n° 50/2016", imputando la spesa come sotto indicato:

NumeroV	NumeroC	NumeroA	CodiceV	Descrizione
7830	15000	99	06.01.2	UTILIZZO TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DALLA REGIONE COMPLESSO SPORTIVO SEBASTIANO SOTGIA
<b>Creditore</b>		<b>Imputazione su AVVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI</b>		<b>Importo impegno</b>
ONERI RUP		Ex impegno vincolato 267/2021 di € 15.663,72		611,18 €

- Impegno 10.920,00 € a favore del tecnico incaricato Ing. Cinzia Frau da imputarsi come appresso:

NumeroV	NumeroC	NumeroA	CodiceV	Descrizione
7830	15000	99	06.01.2	UTILIZZO TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DALLA REGIONE COMPLESSO SPORTIVO SEBASTIANO SOTGIA
<b>Creditore</b>		<b>Imputazione su AVVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI</b>		<b>Importo impegno</b>
Ing. Cinzia Frau		Ex impegno vincolato 267/2021 di € 15.663,72		10.920,00 €

- DI DARE ATTO che a seguito dell'approvazione della perizia di variante ed agli impegni di Q.E. presi con precedenti determinazioni, residuano in complessivo un totale di economie di gara sommate alle somme a disposizione in amministrazione soggette a prenotazione d'impegno pari ad **€ 1,57**, somma che va mantenuta tra le somme a disposizione dell'appalto, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile 4/2, così come modificato dall'art. 6ter del D.L. 91/17, procedendo alla prenotazione degli impegni sui capitoli di bilancio nel seguente modo nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014;
- DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Ing. Massimiliano Carboni in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell'intervento sopra individuato;
- DI DARE ATTO che per i lavori di cui in oggetto, sono stati attribuiti i seguenti codici:
  - il codice CIG lavori è **993171025E**
  - il codice CUP è **D28H19001010002**;
  - il codice CIG servizi è **ZD82F376D0**;

- 8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio tecnico per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
- 9) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Oschiri, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs 36/2023.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA  
CARBONI MASSIMILIANO**

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all'istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell'art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento dell'ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'ente.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA  
CARBONI MASSIMILIANO**

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153. c. 5, del T.U.O.L.

**Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
Dr. CARTA ROBERTO**

Attestazione ai sensi dell'art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL

Castelletto accertamenti

Settore	Anno	Num.	Codice	Risorsa	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
AREA TECNICA	2023	1257	4.0200	1020	15000	99	E.4.02.01.02.001	211.000,00
AREA TECNICA	2024	724	4.0200	1020	15000	100	E.4.02.01.02.001	20.000,00

Castelletto impegni

CIG	Settore	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
993171025E	PIANO OPERE PUBBLICHE	2024	386 / 1	06012	7830	15000	99	U.2.02.01.09.016	33.529,03

L'istruttore di ragioneria Rag. \_\_\_\_\_

**VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA  
IL RESPONSABILE DELL'AREA RILASCIA**

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l'ordinazione della spesa stessa.

Oschiri, li 20/06/2024

**Il Responsabile dell'Area  
F.to: CARBONI MASSIMILIANO**

**VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL'AREA  
ECONOMICO-FINANZIARIA**

- POSITIVO  
 NEGATIVO

Oschiri, li 20/06/2024

**Firma del Responsabile dell'Area Finanziaria  
Dr. CARTA ROBERTO**

La presente determinazione viene pubblicata in data 02/07/2024 al N° del Registro delle Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.

**L'addetto all'Albo Pretorio**

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

li, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale\*